



Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania

CURRÍCULO

INFORMAÇÕES PESSOAIS

Nome: Luciana Peres

Cargo comissionado: Coordenadora-Geral de Assuntos Internacionais da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

RESUMO PROFISSIONAL

Bacharel e Mestre em Relações Internacionais (UnB) e Especialista em Gestão de Políticas Públicas e Direitos Humanos (ENAP), possui intercâmbio acadêmico na Universidade de Estocolmo, Suécia, e cursos de curta duração no exterior na área de Direitos Humanos, Direito Internacional Humanitário e Cooperação Internacional no *Institut International des Droits de l'Homme*, França, e no *Auschwitz Institute for Peace and Reconciliation*, Polônia e Chile. Servidora pública federal da carreira de Analista Técnico de Políticas Sociais com experiência progressiva na administração pública, assumindo cargos de liderança e gestão de equipes, competências e conhecimentos relacionadas à política pública de direitos humanos e temas sociais, com foco nos sistemas internacionais de proteção dos direitos humanos, memória e verdade, proteção social, programas de transferência de renda condicionada, cumprimento de decisões internacionais de órgãos de direitos humanos, prevenção e combate à tortura, cooperação e política internacional, gestão do patrimônio público da União. Entre 2014 e 2018, atuou como agente de Estado nos casos brasileiros perante a Corte Interamericana de Direitos Humanos, como delegada brasileira na Comissão Interamericana de Direitos Humanos, na Reunião de Altas Autoridades em Direitos Humanos e Chancelarias do Mercosul, e no âmbito de outros organismos internacionais de direitos humanos e temas sociais. Atuação como ponto focal do Brasil na Rede Latino-americana para a Prevenção do Genocídio e Atrocidades Massivas por 7 anos. Coorganizadora do livro *Sistema Interamericano de Direitos Humanos: Teoria e Prática* (Lumen Juris, 2019). Vivência cultural e linguística na Noruega (1999/2000) e na Argentina (2007).

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Mestre em Relações Internacionais pela Universidade de Brasília - Área de Concentração: Política Internacional e Comparada / Democracia e Direitos Humanos. Bolsista CAPES (2010-2012)

Especialista em Gestão de Políticas Públicas e Direitos Humanos pela Escola Nacional de Administração Pública – ENAP (2013-2014)

Bacharela em Relações Internacionais pela Universidade de Brasília - UnB (2004-2008)

- Programa de Intercâmbio Acadêmico pela UnB na Universidade de Estocolmo, Suécia (2007-2008)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania (MDHC)

Assessoria de Assuntos Internacionais

Ago/2023 – atual: Coordenadora-Geral de Assuntos Internacionais (DAS 101.4)

Escola Nacional de Administração Pública – Enap

Diretoria de Educação Executiva – DEX; Coordenação-Geral de Capacitação de Altos Executivos – CGCAE
Jun/2023 – Ago/2023: Gerente de projeto (FCE 1.09 + GAEG NS)

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Secretaria do Patrimônio da União – SPU

Set/2021 – Jun/2023: Chefe de Gabinete (DAS 101.4 / CCE 1.13)

Ministério da Cidadania

Secretaria Especial do Desenvolvimento Social – SEDS; Secretaria Nacional de Renda de Cidadania – SENARC

Set/2020 – Set/2021: Chefe de Gabinete (DAS 101.4)

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos (MMFDH)

Secretaria Nacional de Proteção Global; Departamento de Proteção e Defesa dos Direitos Humanos

Coordenação-Geral de Combate à Tortura e à Violência Institucional

Mai/2020 – Set/2020: Coordenadora-Geral, Substituta (DAS 101.4)

Coordenação-Geral de Direito à Memória e à Verdade e Apoio à Comissão Especial sobre Mortos e Desaparecidos Políticos

Fev – Nov/2019: Coordenadora-Geral (FCPE 101.4)

Ministério dos Direitos Humanos (MDH)

Assessoria de Assuntos Internacionais

Mai/2018 – Jan/2019: Chefe da Assessoria de Assuntos Internacionais do Gabinete do Ministro (DAS 101.4)

Secretaria Nacional de Cidadania

Set/2017 – Mai/2018: Coordenadora-Geral de Acompanhamento dos Sistemas Internacionais de Proteção dos Direitos Humanos (DAS 101.4)

Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República (SDH/PR)

Jul/2013 – Ago/2017: Assistente da Assessoria Internacional (DAS 102.2)

Green Cross Brasil (GCB)

Out/2011 – Abr/2013: Gerente Executiva

Jan/2008 – Dez/2009: Assistente de Projetos

Alto Comissariado das Nações Unidas para Refugiados (ACNUR)

Jul – Set/2011: Assistente Administrativo

Universidade de Brasília (UnB) – Instituto de Relações Internacionais

Ago – Dez 2011: Professora Assistente da disciplina Direito Internacional Humanitário

Centro de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana da SDH/PR

Mai– Jun 2011: Estagiária

Ministério das Relações Exteriores – Divisão das Nações Unidas (DNU)

Jan– Jun 2007: Estagiária

OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS E ACADÊMICAS RELEVANTES

Curso de curta duração no exterior: Aperfeiçoamento em Direito Internacional dos Direitos Humanos e Direito Internacional Humanitário. Tema: Movimentos populacionais e Direitos Humanos. Bolsa de estudos. Institut International des Droits de l'Homme em Estrasburgo, França (2007).

Curso de Capacitação para Funcionários Públicos. Seminário Raphael Lemkin da Rede Latino-americana para a Prevenção do Genocídio e Atrocidades Massivas. Atuação como ponto focal da Rede no Brasil. *Auschwitz Institute for Peace and Reconciliation* em Auschwitz, Polônia, e Santiago, Chile (2014-2015).

Agente de Estado nos casos brasileiros perante a Corte Interamericana de Direitos Humanos: Equador (audiência do caso Favela Nova Brasília vs. Brasil - 2016); Costa Rica (audiências dos casos Gomes Lund vs. Brasil (supervisão de sentença - 2015), Trabalhadores da Fazenda Brasil Verde vs. Brasil - 2016, Herzog e outros vs. Brasil - 2017, e Medida Provisória referente ao Complexo Prisional do Curado/PE – 2015); Guatemala (audiência do caso Povos Xucuru vs. Brasil - 2017).

Delegada brasileira nos períodos de sessões ordinárias e extraordinárias da Comissão Interamericana de Direitos Humanos (reuniões de trabalho e audiências públicas temáticas) – Washington D.C., EUA (2014 e 2015); Bogotá, Colômbia (2018); Santo Domingo, República Dominicana (2018).

Delegada brasileira nas Reuniões de Pontos Focais da Rede Latino-americana de Prevenção ao Genocídio e Atrocidades Massivas, de 2013 a 2018: Buenos Aires, Argentina (2013 e 2014); Cidade do Panamá, Panamá (2014); Santiago, Chile (2015); Brasília, Brasil (2015); Montevideo, Uruguai (2016); Quito, Equador (2016); Veneza, Itália (2016); Nova Iorque, EUA (2017).

Representante brasileira no Primeiro e no Segundo Encontro Internacional *Global Action Against Mass Atrocity Crimes* (GAAMC) – Edição Costa Rica (2014) e Filipinas (2016).

Delegada brasileira na RAADH (Reunião de Altas Autoridades em Direitos Humanos e Chancelarias do Mercosul) – Presidência Pro Tempore – PPT Brasil (2015); PPT Argentina (2017); PPT Paraguai (1/2018); PPT Uruguai (2/2018).

Palestrante brasileira no Seminário para Intercâmbio de Boas Práticas em Matéria de Acompanhamento e Implementação das Recomendações da Revisão Periódica Universal, promovido pelo Alto Comissariado das Nações Unidas para DH, 23 e 24 de junho de 2015, Buenos Aires, Argentina.

Delegada brasileira no I Fórum Sistema Interamericano de Direitos Humanos, promovido conjuntamente pela Comissão e pela Corte Interamericana de Direitos Humanos, 4 e 5 de dezembro de 2017, em Washington D.C, EUA.

Palestrante e delegada brasileira no Seminário Regional para Países Lusófonos sobre a Revisão Periódica Universal

do Conselho de Direitos Humanos da ONU e Consulta Técnica ODS 16+ sobre Inclusão e Direitos Humanos. Praia, Cabo Verde, 28-30 de novembro de 2018.

Organização do Workshop Gestão das Prioridades/RoadMap Secretaria de Patrimônio da União – SPU 2022 e Encontro de Gestores/Líderes SPU. Capacitação da alta gestão e liderança da SPU com intuito de desenvolver ferramentas para priorizar demandas e ações visando entregas, considerando a relação entre importância e urgência, construção de papéis e responsabilidades, a partir do valor gerado para a União e para o cidadão. Gestão e capacitação em liderança, com engajamento e gestão de times de alto desempenho. Realizados 4 workshops presenciais em Brasília em fevereiro, maio, agosto e novembro de 2022. Atuação como líder da Frente Estratégica “Consolidação e Gestão de Normas”. Matriz RACI para monitoramento do RoadMap SPU 2022, sendo 4 líderes de frentes estratégicas, 36 *accountables* e cerca de 209 atividades.

Organização do Hackathon Web3: Tokenização do Patrimônio da União (17/11 a 15/12/2022). Maratona sobre educação e construção de soluções blockchain e Web3 para os desafios da administração pública na gestão do patrimônio da União.

Oficina de Formação de Moderadores ou Facilitadores em Planejamento e Gestão Estratégica – MC, ENAP. 23/11 a 07/12/2020. Carga horária: 24 horas.

Curso Liderança Feminina: estratégias para o fortalecimento de competências. ENAP. 9/10/2018 a 11/10/2018. Carga horária: 24 horas. Modalidade Altos Executivos.

Curso Competências Emocionais para Líderes. ENAP. 02/10/2023 a 06/10/2018. Carga horária: 20 horas. Modalidade Altos Executivos.

Oficina de Planejamento Estratégico – SEDH. ENAP. 05/06/2017 a 06/06/2017. Carga horária: 16 horas.

Capacitação para Assessores Internacionais dos Ministérios. ENAP. 14/06/2017 a 30/08/2017. Carga horária: 20 horas.

Curso Diversidade e Política Públicas. ENAP. 12/07/2017 a 21/07/2017. Carga horária: 30 horas.

Curso de Ambientação para Analista Técnico de Políticas Sociais – ATPS. ENAP. 26/08/2013 a 06/09/2013. Carga horária: 40 horas.

Curso Virtual para Funcionários Públicos sobre Direitos Humanos e Prevenção do Genocídio e Atrocidades Massivas. *Escuela Internacional de Derechos Humanos*. Instituto de Políticas Públicas em Direitos Humanos do Mercosul (IPPDH) e o Instituto Auschwitz para a Paz e a Reconciliação (AIPR). Buenos Aires, Argentina. 10/10/2017 a 04/12/2017.

Curso Virtual Direito Internacional e a Responsabilidade de Proteger, Universidade para a Paz, São José, Costa Rica (Fev e Abr/2012).

Curso Migrações Internacionais: desafios e implicações sociais (Mar e Abr/2011). CSEM/UCB. Série de palestras acerca das migrações internacionais, da situação dos estrangeiros e refugiados no Brasil, do tráfico de pessoas no Brasil, dos desafios das migrações internas e das desigualdades sociais e migrações no Distrito Federal.

Cursos virtuais no âmbito das Nações Unidas: *Basic Security in the Field I; Advanced Security in the Field I; UNHCR & International Protection Induction Programme I; United Nations Course on the Prevention of Harassment, Sexual Harassment and Abuse of Authority at the workplace*.

Simulações das Nações Unidas: Conferências que simulam organismos internacionais, por meio da resolução de conflitos e negociações diplomáticas, exercendo oratória e dinâmicas de grupo. Participação como delegada: AMUN (Americas Model United Nations)/UnB (2004/2005); MONU (Modelo das Nações Unidas)/PUC-SP (2004/2005); SMUN (Stockholm Model United Nations)/Universidade de Estocolmo (2007). Organização do evento como Diretora de Comitê relacionado à temática dos direitos humanos (produção de guias de estudos acadêmicos): UN-SP (United Nations-São Paulo)/Unesp-Franca (2005, 2006); Global Classrooms/ Associação das Nações Unidas nos Estados Unidos e no Brasil (2006); SiNUS (Simulação das Nações Unidas)/UnB (2007).

Premiações: Best Delegate/Outstanding Performance (AMUN/UnB, 2005) / Melhor Delegado (MONU/PUC-SP, 2005)/ Best Delegation/Outstanding Performance (SMUN/Suécia, 2007).

OUTRAS ATIVIDADES – PUBLICAÇÕES RELEVANTES

PERES, Luciana; ALBUQUERQUE, Aline (org.). **Sistema Interamericano de Direitos Humanos: Teoria e Prática**. Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2019.

PERES, Luciana. Limites da proteção a civis em face de atrocidades em massa: o genocídio em Darfur à luz do discurso oficial do Conselho de Segurança das Nações Unidas. *Dissertação de Mestrado*. Brasília: Instituto de Relações Internacionais da Universidade de Brasília, Programa de Pós-Graduação 2012, 196p. Disponível em: http://repositorio.unb.br/bitstream/10482/12243/1/2012_LucianaPeres.pdf

PERES, Luciana. O Brasil no Sistema Interamericano de Proteção aos Direitos Humanos: estudo do acesso à justiça como tema recorrente de violação de Direitos Humanos [trabalho de conclusão de curso]. Brasília: *Escola Nacional de Administração Pública – ENAP*, Curso de Especialização em Políticas Públicas de Direitos Humanos; 2014.

PERES, Luciana; AMORETTI, Juliana; SCHIRMER, J. Barros; RODRIGUES, Douglas dos Santos. Alerta nos presídios: medidas de urgência outorgadas ao Estado brasileiro pelo Sistema Interamericano de Direitos Humanos. *Aracê Direitos Humanos em Revista*, Ano 3, N. 4, fevereiro de 2016, 76-101. Disponível em: <https://arace.emnuvens.com.br/arace/article/view/103/0>

PERES, Luciana. The role of the rule of law and justice in the war-torn region of Darfur for a sustainable peace process in Sudan. *Revista do Instituto Brasileiro de Direitos Humanos (IBDH)*, Fortaleza, ano 09, n.09, vol.09, 2009. Disponível em: <http://revista.ibdh.org.br/index.php/ibdh/article/view/144/145>

PERES, Luciana; MARCONI, C.A.; GOBBO, F.V. Violência contra as mulheres. Guia de Estudo (SOCHUM). *Global Classrooms – São Paulo*, SP, 2006.

PERES, Luciana; BACHTOLD, I.W.; BARROSO, T.A.A.; OLIVEIRA, T.P.; TRINDADE, V.F.D.C. Violence Against Women: challenges of the strengthening of affirmative gender-based actions, inclusion and citizenship. Guia de Estudo do Conselho de Direitos Humanos, *SINUS*, Brasília, Brasil, 2007.

PERES, Luciana; MARCONI, C.A.; BONADIO, S.O.; VIRDES, J.V. 10-Year Review of the World Summit for Social Development: Implementation of the outcome of the World Summit for Social Development and of the twenty-fourth special session of the General Assembly. Guia de Estudo *UN-SP Model*, UNESP/ Franca, São Paulo, 2005.

PERES, Luciana; BORGES, G.; AQUINO, A.; CARNEIRO, C. Topic A: Discrimination and human rights: addressing common challenges through a culture of peace and a dialogue among nations/Topic B: Torture, Ill- treatment and abuse. Guia de Estudo: UN Human Rights Council – *UN-SP Model*, UNESP/ Franca, São Paulo, 2007.

OUTRAS ATIVIDADES – IDIOMAS

Inglês (Fluente) – Fluência em leitura, escrita e conversação. Obtenção de Exames Internacionais de Proficiência em Língua Inglesa – Universidade de Cambridge (FCE e CAE) e TOEFL (pontuação: 92).

Espanhol (Fluente) – Fluência em leitura, escrita e conversação (Instituto Cervantes, 2 anos, conclusão em 2005). Universidade de Buenos Aires, Argentina (Dez/2006 – Jan/2007).

Norueguês (avançado) – Avançado em leitura e conversação. Intermediário em escrita. Vivência de um ano no país (Intercâmbio cultural /Rotary Internacional).

Sueco – intermediário (oral) e básico (escrita). Vivência de oito meses no país (Intercâmbio universitário).

Francês (Básico) – Básico em leitura, escrita e conversação (Aliança Francesa, 2 anos). Vivência de um mês na França.